Ἡ'. Δίκαιόν ἐστι τῇ ζεύγλῃ πρῶτον τῶν ἐντολῶν ὑποτιθέσθαι τοῦ Χριστοῦ τοὺς ἀρχένας ἡμῶν, καὶ μὴ παροιστρῆσαι, μὴ δ' ἀπισθοποδοῖν, ἀλλ' ὀρθῶς καὶ προθύμως μέχρι θανάτου βαίνειν ἐν αὐταῖς, καὶ ἑαυτοὺς ἡμᾶς νεουργεῖν, τὴν νέαν ὄντως Θεοῦ παράδεισον· μέχρις οὗ μετὰ Πατρὸς ὁ Υἱὸς διὰ τοῦ ἁγίου εἰσέλθῃ καὶ κατοικήσῃ Πνεύματος ἐν ἡμῖν· καὶ τῆνικαὶ ὅταν ὅλον αὐτὸν κτησώμεθα ἔνοικον καὶ διδάσκαλον, ἵπτιναι ἂν ἐξ ἡμῶν προστάξῃ, καὶ οἷαν ἐμπιστεύσῃ διακονίαν, ταύτην ἐγγχειρισθήσεται, καὶ κατὰ τὸ ἐκεῖνον δοκοῦν ποιήσῃ προθύμως. Οὐκ ἔξεστι δὲ πρὸ καιροῦ ταύτην ἐπιζητεῖν, ἀλλ' οὐδὲ δεδομένην ἐξ ἀνθρώπων λαθεῖν καταδέχεσθαι, ἀλλ' ἐμμένειν ταῖς ἐντολαῖς τοῦ Δεσπότης ἡμῶν καὶ Θεοῦ, καὶ τὸ πρόσταγμα αὐτοῦ ἀπεκδέχεσθαι.

Λζ'. Μετὰ τὸ ἐγγχειρισθῆναι ἡμᾶς διακονίαν θεῶν πραγμάτων, καὶ ἐν αὐτῇ διαπρέψαι, εἰ ἐπιτραπῶμεν ὑπὸ τοῦ Πνεύματος, πρὸς ἑτέραν μεταστῆναι διακονίαν, ἢ ἐργασίαν ἢ πράξιν, μὴ ἀντιτείνωμεν. Ὁ γὰρ Θεὸς, οὕτω ἀργὸς ἡμᾶς εἶναι, ὅτε ἐν μῶ καὶ τῇ αὐτῇ ἐργασίᾳ ἐν ἣ ἠρξάμεθα, μέχρι τέλους ἐμμένειν βούλεται, ἀλλὰ προκόπτοντας καὶ ἀεικινήτους εἶναι πρὸς τὴν τῶν κρείττωνων ἐπιτυχίαν, τῷ Θεῷ δηλαδὴ, καὶ μὴ τῷ οἰκείῳ στοιχοῦντες θελήματι.

Λζ'. Ὁ τὸ ἴδιον θέλημα ἀπονεκρῶσαι σπουδάζων, τὸ τοῦ Θεοῦ ποιεῖν θέλημα ὀφείλει, καὶ ἀντὶ τοῦ οἰκείου θελήματος, τὸ τοῦ Θεοῦ ἀντείστασθαι ἐν ἑαυτῷ, καὶ ἐμφυτεύειν καὶ ἐγκεντρίζειν τοῦτο ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ· καὶ πρὸς τοῦτοις σκοπεῖν ἀκριβῶς, εἰ τὰ φυτευόμενα καὶ ἐγκεντριζόμενα, τὰ μὲν εἰς βλάβος περιζωθέντα φύει, τὰ δὲ καὶ συνουλωθέντα καὶ ἐνωθέντα, εἰς δένδρον ἐγένοντα ἔν· εἰ ἠρξήθησαν, καὶ ἐξηθήσαν, καὶ καρπὸν ὠραῖον καὶ γλυκὺν παραστήσασιν, ὥστε ἀγνοηθῆναι παρ' αὐτοῦ καὶ τὴν προῦ-

De etiam naturalem voluntatem habent. Qui ergo religiosis exercitationibus, et diligentia sua voluntatem propriam mortificavit, et interfecit quodammodo, et ἀθέλητος (sine usu voluntatis suæ) effectus est, omnino a natura propria descivit; et quoniam velle non habet, nec boni quippiam aut mali potest operari (*) ».

(*) Hæc sano modo accipienda sunt; nam qui voluntatem suam mortificavit, is nihil mali agere potest, cum ex voluntate per amorem Dei mortificata: et cum Christo crucifixæ, qua talis est, nihil mali proficisci possit. At qui mali quidpiam agit, is hoc ipso indicat, se voluntatem suam nondum mortificasse: quia si mortificasset, utique respectu mali mortificasset, et sic malum non perpetraret: quod si non perpetraret, vivam se adhuc voluntatem ad malum possidere demonstrat. Quod vero ait: *Talem nihil boni amplius agere posse*, id ideo dicit, quia velle hujusmodi hominis, potius, est velle superioris, cui quis se subiecit, vel Dei, quam proprium. Quare sicut Apostolus dicebat: *Vivo ego jam non ego, vivit vere in me Christus* (Galat. ii, 20); ita is qui ad hunc perfectionis gradum ascendit, dicere potest: *Volo ego, jam non ego, vult vero in me superior, vel Deus, et sic quicquid boni facit, id ei cujus nutu et gubernatione regitur, ascribit; periade ac si ipse prorsus nihil operaretur.*